
Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 201678 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101

Nº da Dispensa: 005/2016
Nº do Processo: 52624.001325/2014    Nº Cotação Eletrônica 
009/2015
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - DEDETIBEL - 
DEDETIZADORA BELÉM LTDA - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de Desratização e Descupinização.
Valor: R$  1.060,00 (Hum mil sessenta reais)
Elemento de Despesa: 33903978         
Fonte: 0260
Belém, 29 de Março de 2016.

Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 946140

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 005/2016 
por Cotação Eletrônica Nº 009/2015 para Contratação de 
empresa especializada na execução dos serviços de Desratização 
e Descupinização para o IMETROPARÁ junto a DEDETIBEL - 
DEDETIZADORA BELÉM LTDA - ME, no Valor de R$  1.060,00 
(Hum mil sessenta reais), com fundamento no art. 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer nº 036/2015 da Procuradoria Jurídica do 
IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 29 de Março de 2016.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 946142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PROCESSO: 2016/131708

Ato: Distrato de Contrato de Servidor Temporário
Término Vínculo: 04/04/2016
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor Temporário
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas- SEDOP
Servidor: TERESINHA MARTINS CARDOSO SILVA
Função: Assistente Jurídico
Ordenador: MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 946492

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 178/2016, DE 30 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/123454 de 
30/03/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, Crea 
nº. 4129/D, matrícula nº. 2057638/5, ocupante do cargo 
Assessor I, como fi scal do Contrato n° 006/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a empresa Metro Engenharia Ltda, 
cujo objeto é a execução de serviços remanescentes da obra de 
reabilitação de água do 4º, em Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 946158
PORTARIA Nº. 180/2016, DE 30 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/123563 de 
30/03/2016.
R E S O L V E:     
 DESIGNAR, o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
Crea nº. 2297-D/Pa, matrícula nº. 5322928/2, ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal do 
Contrato n° 010/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Metro Engenharia Ltda, cujo objeto é a execução de serviços 
remanescentes do contrato nº 043/12, referente ao projeto de 
implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no município 
de anajás/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 946160
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo 940863, publicada no DOE nº 33.092 
de 21/03/2016, referente ao apostilamento do Contrato: Nº 
02/2013 - CP N° 20/2012 (ENTÃO SEOP):
ONDE SE LÊ: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO;
LEIA-SE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO e,
ONDE SE LÊ: Justifi cativa: Incluir a Funcional 
08.101.27.812.1433.7572 à cláusula oitava do Instrumento;
LEIA-SE: Justifi cativa: Incluir a Funcional 
08.101.27.812.1433.7572 à cláusula oitava do Instrumento 
e Reajustar o valor do contrato, cfe. art. 65, § 8º, da Lei nº 
8.666/93. - Percentual do Reajuste: 8,1426% e 6,8697%.
Em, 04/04/2016
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretaria Adjunta de Estado de Desenvolvimento Urbano - 
SEDOP

Protocolo 946032
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº  172/2014 - CP 29/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A - CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Obras de complementação da recuperação de vias 
urbanas com CBUQ, na região do Caeté, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, V da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 02/04/2016 a 29/09/2016
Data da Assinatura: 01/04/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 946048
4º TAC Nº 060/2014 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2014 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90                                                                                                            
Pará Segurança Ltda. - CNPJ 04.113.174/0001-11.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial 
armada nos turnos diurnos e noturnos
JUSTIFICATIVA: Supressão de serviços e repactuação, cfe. art. 
65, § 2º, II, Lei nº 8.666/93 e art. 65, II, d, da Lei Federal nº 
8.666/93
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 27.040,68
VALOR DE REPACTUAÇÃO: 5.886,82
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 946121

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 77/2014 - TP Nº 66/2013 (ENTÃO SEOP) - 
Construção da UIPP, em Capitão Poço/PA.
Justifi cativa: Corrigir monetariamente os BM’s nº 02 e 03, cfe. 
art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 26.034,93
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 0101  
449051

Data de Assinatura: 01/04/2016
Contratada: MMD Jesus Construtora e Serviços Ltda EPP
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 946103
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 137/2014 - TP 032/2014 (ENTÃO SEOP) - referente 
à obras diversas no hospital OPHIR LOYOLA - Agência 
transfunsional, Iodoterapia, abrigo de resíduos, depósito de 
inservíveis e impermeabilização, no município de Belém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 0108/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,76%
Dotação Orçamentária: 90.101.10.302.1427.8289 449051 0103
Data de Assinatura: 01/04/2016
Contratada: DITON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 946167

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 190/2016, DE 04 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/123399, de 
30/03/2016;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/04/2016, a cessão do servidor HEDER 
NEVES DE SOUZA, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, matrícula nº. 6580/1, 
para a Secretaria de Transportes - SETRAN, cedido através da 
PORTARIA Nº. 351/2016, de 24/07/2014, publicada no DOE nº. 
32.695, de 30/07/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 946184
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

TP Nº 06/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas sobre a Tomada de Preço 
nº 06/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de construção de praça, 
na comunidade do KM 33, no município de Mãe do Rio/PARÁ, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram desclassifi cadas por não atenderem ao edital:
R & A ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
CS LIMA COM. E SERV. DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 
08.382.477/0001-90.
Sendo assim, a comissão decide pela aplicação do artigo 48, § 3ª 
da Lei 8666/1993, em que abre o prazo de oito dias úteis para 
correção das propostas.
Belém/PA, 04 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 946387

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2013.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 29.03.2016, encerrando em 
28.06.2016.
Data da Assinatura: 28/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 946021
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2015.

Objeto: Repactuação com acréscimo de R$330.450,36 
(trezentos e trinta mil e quatrocentos e cinquenta reais e trinta 


